VIII

montes de
os ec. Alij
po licz hoc
non creden
t. tamē
sic suauum
est eis, et sic
seduci sūt
a demonib
vt crederet
eos cēmeli
ores et bene
factores ho
minū quos
laicr crede
rent non cē
deos. m̄ nō
audebat di
cere eos nō
esse dignos
cultu et ho
noxe dino.

La. XXIII
a **Am** di
n ueriad
illis tē.
In bocca,
incipit au
gustin⁹ pse
q̄ dē ber
metis tri
megisti. de
dys m̄tis
Suit autēz
iste hermes
egypt⁹ na
tione. et fm̄
bugonem
floraceū.
succedit a
puleio. qđ
tñ nō con
cordat cuz
augustino
infra li. xv
iij. ca. viij.
et ca. xxix.
nisi plures

indiguitāc captis subditi qđ do
minant: quorū maxime parti mi
rabilibus et fallacibus signis: siue
factorum siue p̄dicator⁹ deos se eē
p̄suaserunt. Quibusdam vero vi
ta eorum attentius et diligentius i
tuenteribus: non potuerūt p̄suade
re qđ dī sint: atq̄ ideo inter deos
et hoies internūcios ac beneficio
rum interpratores se eē sinxerūt: si
tū nō istū salte honorē hoies eis c
ferendū putarunt: qui illos nē de
deos esse credebāt: quia malos vi
deabant. Deos autē omnes bonos
volebāt: nec audebant tamē om
nino indignos dicere honore di
uino: maxime ne offendarent po
pulos: a quibus eis cernebant in
ueterata superstitione pro sacra
et templo seruirī. **¶** **La. XXIII**

Am diuersa d illis her
mes egypt⁹ q̄ē trime
gistū vocavit sc̄psit et sen
sit Apulei⁹ qđē deos illos negat:
s̄ cū dicit ita inter hoies deos qđ
dā medietate versari: vt homini
bus apud ipsos deos necessarij vi
deantur: cultum eoꝝ a supernorū
deorum religione non separ. Ille
autē egyptius alios dicit a summo
deo factos: alios ab hominibus.
Hoc qui audit sicut a me possum
est: putat dici de simulacris: quia
opera sunt manuum hominum.
A ille visibilia et contrectabilia si
mulacra velut corpora deorum es
se afferit. Inesse autem his quos
dam spiritus invitatos: qui vale
ant aliquid: siue ad nocendum: si
ue ad desideria eorum nonnulla
complenda: a quibus eis diuini
honoris et cultus obsequia deserū
tur. **H**os ergo spiritus inuisibilis
per artem quandam visibilib⁹ re
bus corporalis materie copulare
v̄lunt quasi animata corpora illis
spiritib⁹ dicata: et subdita simulacra
hoc esse dicit deos facere: eamq̄
magnā et mirabilē deos faciēdi ac
cepisse hominis potestatem. **H**u
ius egyptij verba sicut in nostraz
linguam interpretata sunt ponan
mus: **E**t quoniam de cognatio
ne inquit et consortio homi
num deorumq; nobis indici
tur sermo: potestatem homi
nis o asclepivimq; cognosce
Dominus inquit et patervel
qd est summū deus. vt effe
ctore est deorū celestium. ita
homo est factor deorum qui
in templis sunt humana pro
ximitate contenti. **E**t paulo
post. Ita humanitas inquit
semper memor nature et ori
ginis sue. in illa diuinitatis
imitatione perseverat. vt si
cuti pater ac dominus vt sui
similes essent deos fac̄ etern
os. ita humanitas deos su
os ex sui vultus similitudine
figuraret. **H**ic cuz asclepius
ad quem maxime loqueba
ture ei respondisset atq̄ dixis
set. **S**tatuas dicas o trimegi
ste: **T**um vero ille. **S**tatu
as inquit o asclepi vides. ne
q̄ten⁹ cuipe diffidas. statuas
aiatas. selu et spū plēas. tāta
qđ faciētes et talia statuas fu
tur oꝝ prescias. ea q̄ forte va
tes ois ignorat in multis et
varijs rebus p̄dicentes. im
becillitates hominib⁹ facien
tes. easq; curantes tristitiaꝝ
leticiāq; p̄ meritis. **A**n igno
ras o asclepi qđ egypt⁹ ima
go sit celi. aut quod est veri
translatio aut descensio om
nium que gubernantur atq̄ exercent
in celo. **A**c sic dicē
dum est verius. terra nostra
mūdi roti⁹ est templū. **E**sta
men qm̄ p̄scire cūcta pruden
tem decet. illid nos ignorare
fas non est. **F**utuꝝ est t̄pus
est cuz apparet egyptios in
cassum pia mente diuinitati
sedulam religionem seruas/
se. et omnis eoꝝ sancta vene
ratio in irritum casura fru
strabitur. **D**einde multi ver
bi hermes hunc locum exe
quit. in q̄ videt h̄ t̄pus pre
dicere q̄ christiana religio qđ
eo est yerationis atq̄ sanctior

fuerit trimegisti.
fuit ei p̄ or p̄ lone
Astat tñ q̄ mer
curius q̄ scripsit
libri de consilia
tōe fuit posterior
plotino. et p̄ se
quēs p̄ lone. ē at
hermes in greco
idē qđ mercurius
in latīo vt p̄z. s.
li. vii. ca. viii. di
ctus ē at trimegi
stū fm̄ istū. li. viii
etymologiarum a
m̄lititudine sc̄iēte.
q̄ si ter maxim⁹. d
cui⁹ libris dīcā in
fra ca. vltio. rep
bara ḡ. doctrina a
pulen d̄ dīs. h̄ in
cipit agere d̄ docē
na trimegisti. rfa
cit in b̄ ca. tria. q̄
p̄io p̄t dēa ei⁹
q̄bappet quō ab
Apuleio discre
pat. nā apuleius
posuit demēs n̄
cē deos. s̄z cos me
dios inf deos et
hoies. **T**rimeti
stus at dīc eos cē
deos. et h̄ i li. q̄ē
sc̄psit ad asclepiū
vbi docet ip̄m. q̄
de⁹ dedit hoib⁹
mirabilē potēnā
vt sc̄z possent fa
cerdos. q̄ dī fm̄
ip̄m fūt h̄ q̄ colū
tur in simulacris
nā simulacra fūt
q̄si cora eoz q̄b
spūs mirabilē p̄
teria hoib⁹ data
sic alligat vt sine
q̄si aie illoꝝ sumu
lactoz. et p̄z s̄z
h̄ l̄ra et intēro aſ
gustini sc̄do ibi.
b **E**t in qm̄ pre
scire cūcta tē. po
nit dicta eiusdē q̄
bus p̄dirit destru
ctionē idolor̄ eḡ
prior. q̄ posimo
dū ḡ r̄pm facta ē
vbi ōndit. b. aug⁹
q̄ talia deplorādo
dicebat et q̄ p̄ca
lia dicebat. et q̄

Liber

tanto vehemētius et liberius cuncta fallacia figmenta subuertit: ut gratia verissimi saluatoris liberet hominem ab his diis quos facit homo: et ei deo subdat a quo factus est homo.

Sed cum hermes ista p̄dicit velut amicus eis dem ludificationibus demonum loquitur: nec christianū nomen evidenter exprimit: sed tāq̄ ea tollerentur atq̄ delerentur: quoq; obseruatiōe celestis similitudo custodiretur in egypto: ita hec futura deplorans luctuosa quodā modo p̄dicatōe testatur. Erat enim de his de quibus dicit apostolus: q̄ cognoscentes deū: nō sicut deū glorificauerūt aut gratias egerūt sed euauuerunt in cogitationibus suis: et obscuratū est insipiens cor eorum: dicentes enī sc̄ esse sapientes stulti facti sunt. Et imitauerunt gloriā incorruptibilis dei in similitudinē imaginis corruptibilis hoīs: et cetera que cōmemorare longum est. Multa q̄ ipse talia dicit de uno vero deo fabricatore mundi: q̄lia veritas habet: Et nescio quō illa obscuratiōe cor dis ad ista delabitur: ut diis quos confiteſt ab hominibus fieri: semper velit hoīes subdi: et hec futuro tpe plangat auferri: quasi quicq̄ sit infelicius hoīe cui sua figmenta dominant: cum sit facilius fieri deos colēdo quos fecit ne ipse sit homo: q̄ ut per eius cultum dū esse possint quos fecit homo. Cuius enī fit ut homo in honore positus pecoribus non intelligens comparet: q̄ ut op̄i dei ad eius imagine facto: id ē ipsi homini op̄ hoīs p̄ferat. Quapropter merito hō deficit ab illo q̄ euz fecit: cum sibi p̄ficit ipse quod fecit. Hec vana·deceptoria·pniciofa·sacrilega·hermes egypti: q̄ r̄pus q̄ auferren̄ ventur sciebat: dolebat: sed tam impudēter dolebas q̄ imprudenter sciebat. Non enī hoc reuelauerat sp̄ss sanctus: sicut prophetis sanctis q̄ hec p̄uidentes cū exultatiōe dicebāt

Hiere. 2. Si faciet homo deos et ecce ipsi nō sunt dū. Et Zach. 13 in alio loco: Erit in illo die dicit dñs Exterminabo nomina simulacra et terra: et nō erit eorum memoria. Proprie vero de egypto quod adhanc remattinet: ita sanctus esaias pphe-

Esa. 19. tat: Et mouebun̄ manufacta egypti a facie eius: et cor eoz vincietur in eis: et cetera h̄mōi Ex quo genere et illi erant qui venturū quod sciebant venisse gaudebant. qualis simeon: q̄ lis anna: qui mox natum iesum: qualis heliza-

Luce. 2. beth que etiam p̄ceptū in sp̄ agnouit: qualis Luce. 5. petrus reuelante patre dicens: Tu es xp̄s filius dei viui. Huic aut̄ egyptio illi sp̄us idicauere

Mat. 16. rant futura tpe p̄ditionis sue: q̄ etiā p̄nti in carne tementes domino dixerūt. Quid venisti

Mat. 8. ait r̄ps p̄dere noe: Siue quia subditum illis su-

it quod futurum quidem: sed tardius opinabant̄: siue q̄ p̄ditioneꝝ suā hanc ipsam dicebāt q̄ siebat vt p̄gnati spernerentur. Ethoc erat an r̄ps: id ē an r̄ps iudicij: q̄ eterna dānatōe puniēdi sunt cū oīb̄ etiā hoīb̄ q̄ eoꝝ societate detinentur sicut religio loquif: que nec fallit nec fallit: non sicuti iste q̄si oī venio doctrine hinc atq̄ inde p̄ficiat̄: et falsis vā p̄miscens: dolet q̄si pariturā religionē quē postea cōfiteſt errorē. Post multa enī ad h̄ip̄m credit: vt itex dicat dū q̄s hoīes fecerūt ita loqns. Sed iā de talib̄ sint satis dicta talia. Itex inq̄t ad hoīem r̄ōemq̄ redeamus: ex q̄ dū in dono hō aīal dictū ē rōnale. Minus enī mirāda: et si miranda sunt que de hoīe dicta sunt: oīum enī mirabilii vicit admirationeꝝ: q̄ hō diuinā potuit iuuenire naturā eāq̄ efficere. La. XXIII

Cloniā ergo paui nr̄i mltū q̄ errabant circa deoꝝ rōnem increduli: et nō aīaduertentes ad cultū religionēq̄ diuinā: inuenierūt arteū q̄ efficerēt deos. Qui in uente adiūcerūt virtutē de mūdi natura cōueniētē eāq̄ miscentes q̄m aīas facere nō potuerūt: euocantes aīas demonū vel angeloz eas in diderūt imaginib̄ sc̄tis diuinisq̄ mysterijs: p̄q̄s idola et bñ faciēdi et male: vires habere potuissent. Nescio vtrū sic confiterent̄ ipsi demones adiurati quō iste confessus est. Qm̄ inq̄t paui nr̄i mltū errabāt circa deoꝝ rōnem icreduli: et nō aīaduertētes ad cultū religionēq̄ diuinā: inuenierūt arteū q̄ efficerēt deos. Nunq̄ saltez mediocris eos dixit errasse ut hāc arte inuenirēt faciēdi deos: aut cōtē fuit dicere errabant: nisi adderet et diceret mltū errabāt. Iste ḡ mult̄ error et icredulitas nō aīaduertētiū ad cultū religionēq̄ diuinā inuenit artez q̄ efficeret deos. Et tñ q̄ multus error et icredulitas: et a cultu ac religiōe diuinā a uersio animi: inuenit ut hō arte faceret deos: hoc dolet vir sapiēstā q̄ religionē diuinā venturo certo